
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1448 DEL 15-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 50 DEL 15-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria al campo di Doccia - impegno e
liquidazione della somma a carico dell'Amministrazione comunale alla USD Rinascita
Doccia. CUP B94H15001710004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2016 con la-
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n.-
153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la U.S.D.
Rinascita Doccia per la gestione del campo sportivo di Doccia “Aldo Biagiotti”, Repertorio n.
632 del 08.09.2005 con scadenza all’ 08.09.2015, prorogata all’ 08/09/2020 con la
deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 06/10/2009 la quale prevede all’art. 5 (punto
f) che le spese per interventi di manutenzione straordinaria all’impianto siano a carico del
Comune di Sesto Fiorentino;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del vigente “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28.2.2008, modificato con
deliberazione consiliare n. 64 del 28.9.2010:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere ….., in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto. Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente
dall’Amministrazione Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la



durata della concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata
discrezionalmente dall’Amministrazione nel caso di contribuzione parziaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 29.12.2015 con la quale:
 è stato approvato il progetto, redatto a cura e spese della U.S.D. Rinascita Doccia,-
relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del campo sportivo Aldo Biagiotti a
Sesto Fiorentino mediante il rivestimento con piastrelle degli spogliatoi e
manutenzione del manto in erba sintetica del campo principale per un importo lavori
di € 32.706,14 inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre iva al 22%, e imprevisti per €
98,11 per un costo complessivo dell’opera di € 39.999,60;
sulla base della richiesta della società sportiva prot. 283 del 14/12/2015 sono stati-

autorizzati gli interventi di manutenzione straordinaria del campo sportivo Biagiotti di
Doccia da parte del gestore (lettera prot. n. 65290 del 29/12/2015), trattandosi di
lavori migliorativi sia della gestione sportiva che sociale dell’impianto che
incrementano il patrimonio comunale, da eseguirsi secondo la tempistica richiesta
dall’attività sportiva;
è stato stabilito un finanziamento a carico dell’Amministrazione comunale per quota-

parte dell’intervento, e accantonata la somma di € 40.000,00 da corrispondere alla
U.S.D. Rinascita Doccia dopo la fine dei lavori (O.P. 114/2015 – impegno 2016/380);

DATO ATTO che con la sopra richiamata deliberazione è stato stabilito che:
 la U.S.D. Rinascita Doccia, in qualità di stazione appaltante, si assume ogni-

responsabilità in merito all’esecuzione dei lavori, alla gestione del cantiere ed ai danni
che si dovessero verificare a persone e cose in conseguenza dei lavori;
il CUP dell’intervento è B94H15001710004;-

VISTA la Nota pervenuta in data 09 dicembre 2016 (prot. 69971) con la quale la U.S.D.
Rinascita Doccia:

 trasmette il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto redatto dal-
Direttore dei lavori incaricato dalla società Arch. Milco Maranci, lavori eseguiti
dall’impresa BUILD 10 SPORT SRL UNIPERSONALE di Bergamo per un importo
di € 32.554,19 compresi gli oneri per la Sicurezza e oltre IVA di legge per € 7.161,92
e quindi per un importo complessivo di € 39.716,11 con il seguente calendario:
● Inizio Lavori                        20/07/2016
● Termine Lavori                   21/09/2016

trasmette l’ulteriore documentazione tecnica relativa all’appalto dei lavori (contratto-
di appalto, verbale di affidamento lavori e di fine lavori, libretto delle Misure,
Registro di contabilità e Sommario del Registro di contabilità, Certificato di
pagamento, Stato di ultimazione lavori, DURC dell’impresa in corso di validità);

richiede l’erogazione del contributo di € 39.716,11;-

DATO ATTO che nel sopra citato CRE è dichiarata la regolarità dell’impresa BUILD 10
SPORT SRL UNIPERSONALE di Bergamo con gli adempimenti assicurativi e previdenziali
di legge (DURC INAIL_5567989 con scadenza in data 25/03/2017;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare e liquidare la suddetta spesa di € 39.716,11 a
favore della U.S.D. Rinascita Doccia;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 50 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1448 DEL 15-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO:
 il D.Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-
l’art. 131 del regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione n.-
36/CC del 16.06.1996 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 30 del 27/09/2016 con il quale la sottoscritta Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Responsabile dell’Unità organizzativa autonoma “Infrastrutture
e Ambiente”, dal 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

DETERMINA

 Di prendere atto che i lavori di manutenzione straordinaria agli spogliatoi e al manto1)
in erba sintetica del campo principale dell’impianto sportivo “Aldo Biagiotti” a Sesto
Fiorentino, realizzati dalla U.S.D. Rinascita Doccia  in nome e per conto
dell’Amministrazione Comunale, sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa
BUILD 10 SPORT SRL UNIPERSONALE di Bergamo per un importo di € 32.554,19
oltre IVA di legge;

 Di approvare il Certificato di esecuzione lavori allegato parte integrante e sostanziale2)
al presente atto (allegato “A”), redatto in data 11/11/2016 dal Direttore dei Lavori
Arch. Milco Maranci e completo di marca da bollo di € 16,00;

Di impegnare, liquidare e pagare la spesa di € 39.716,11, a favore della società U.S.D.3)
Rinascita Doccia  quale contributo per la realizzazione del suddetto intervento;

 Di finanziare la suddetta spesa di € 39.716,11 sul Cap. PEG 72730/1 “Trasferimento4)
di capitale per esecuzione lavori su impianti sportivi”– O.P. 114/2015, impegno
2016/380;

Di dare atto che l’impresa BUILD 10 SPORT SRL UNIPERSONALE di Bergamo è5)
in regola con i versamenti assicurativi e previdenziali di legge, come risulta dal DURC
sopracitato agli atti dell’Ufficio;
Di dare atto, ai fini dell’acquisizione al patrimonio dell’Ente, che il costo finale6)
dell’opera è di € 39.716,11;

Di dare atto che, relativamente alla normativa antimafia di cui alla legge 13 agosto7)
2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni, nei confronti della U.S.D. Rinascita
Doccia non riccorrono gli obblighi di tracciabilità, in quanto trattasi di un contributo;

Di dare atto che, all’interno dell’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente, il tecnico preposto8)
per la verifica della realizzazione dei lavori in corso d’opera è il Geom. Simonetta
Boattini;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 50 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1448 DEL 15-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia9)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 15-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 50 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1448 DEL 15-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria al campo di Doccia - impegno e
liquidazione della somma a carico dell'Amministrazione comunale alla USD Rinascita
Doccia. CUP B94H15001710004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 380/1

lavori di manutenzione straordinaria al campo di Doccia
impegno e liquidazione a carico dell'amministrazione alla USD
Rinascita doccia a favore di Build 10 Sport srl unipersonale -
Operazione: Inserimento Sub
Piano Fin. Imp.: 2.03.04.01.001

PEG: 72730/1     PIANO FIN: 2.03.04.01.001,   MISS/PROG:
06.01
Reimpiego somme per trasferimento di capitale per esecuzione
lavori su impianti sportivi

16/12/2016 39.716,11

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 39.716,11
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 50 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1448 DEL 15-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


